
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

říjen 2016

10

10 Festival filmu noir3 Vítání občánků 4 Autobusový terminál

www.hermanuv -mestec.cz

Poděkování28. října – Den vzniku samostatného Československa
V Česku si 28. října připomínáme státním svát-

kem vznik Československa. Na mnoha místech 
republiky probíhá tradiční pokládání věnců 
a jinak tomu není ani v našem městě. V České 
republice se na rozdíl od Slovenska i po roz-
dělení federace slaví 28. říjen jako státní svátek 
na počest vzniku Československa v roce 1918. 
S ohledem na tento fakt ale také hodně Čechů 
argumentuje, že není třeba oslavovat založení 
dnes již neexistujícího státního útvaru. Mnozí, 
zejména odborná veřejnost, však nadále ozna-
čují 28. říjen 1918 za klíčový moment ve formo-
vání české státnosti. Je to nejdůležitější státní 
svátek v roce a rozhodně by neměl zevšednět.

Město Heřmanův Městec

Rád bych využil příležitosti k srdečnému 
a upřímnému poděkování všem dobrovolní-
kům, pořadatelům, pracovnicím TIC, zvukařům 
a účinkujícím, kteří se podíleli na úspěšném prů-
běhu letošních Heřmanoměsteckých slavností. 
Poděkování patří také sponzorům a oficiálním 
partnerům akce za jejich nemalé finanční pří-
spěvky, bez kterých by se i sebelepší nápad 
nedal zrealizovat. Dík patří za nelehkou práci 
technické skupině MěÚ. Zásluhu na hladkém 
průběhu slavností mají v neposlední řadě zku-
šený moderátor a samotní návštěvníci slavností. 
Již nyní se můžeme těšit na Heřmanoměstecké 
slavnosti 2017, které se uskuteční 30. 9. 2017.

Otakar Volejník, místostarosta



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Jednání RM dne 21. 9. 2016
Usnesení č. R/2016/341 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění 
a schvaluje změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2016/323 na 31. 10. 2016 a změnu termínu 
plnění usnesení č. R/2016/334 a č. R/2016/335 
na 12. 12. 2016.
Usnesení č. R/2016/342 RM bere na vědomí 
zápis z jednání ve věci pronájmu komplexu stro-
jové stanice se společností Junior market, s. r. o. 
a pověřuje právního zástupce města JUDr. To-
máše Plavce postupovat v duchu schváleného 
postupu včetně podání zprávy Radě města do 
31. 10. 2016.
Usnesení č. R/2016/343 RM bere na vědomí 
zápis č. 9/2016 Komise pro medializaci města 
a rezignaci Kláry Husákové (Čížkové) na člen-
ství v Komisi pro medializaci města a schvaluje 
medializaci Heřmanoměsteckých slavností ve 
spolupráci s TV V1 a vytvoření rejstříku firem 
a umístění na web města a ukládá Janu Řehá-
kovi předložit vytipované objekty pro virtuální 
prohlídky společně s finanční náročností.
Usnesení č. R/2016/344 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o smlouvě budoucí o připojení odběr-
ného elektrického zařízení k distribuční sousta-
vě se společností ČEZ Distribuce, Teplická 874/5 
Děčín 405 02.
Usnesení č. R/2016/345 RM schvaluje uza-
vření smlouvy o smlouvě budoucí o připojení 
odběrného elektrického zařízení k distribuční 
soustavě se společností ČEZ Distribuce, Teplická 
874/5 Děčín 405 02 v ulici Hálkova na pozemku 
p. č. 2185/3 v k.ú. Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/346 RM nedoporučuje 
odprodej části pozemku parcelní číslo 2185/3 
o výměře 53 m2 panu Ing. Stanislavu Jeřábkovi.
Usnesení č. R/2016/347 RM schvaluje smlou-
vu mezi paní Martinou Štanglovou a Městem 
Heřmanův Městec na trvalý zábor pozemku 
p. č. 1740/12 v k.ú. Heřmanův Městec, který 
je ve vlastnictví Města Heřmanův Městec. Zá-
roveň požadujeme po stavebníkovi, aby po 
dokončení stavebních prací uvedl pozemek 
p. č. 1740/12 v k.ú. Heřmanův Městec do pů-
vodního stavu.
Usnesení č. R/2016/348 RM schvaluje uzavřít 
Smlouvu o zřízení věcného břemene IV-12-
2013224/VB/1 se společností ČEZ Distribuce, a. s. 
v ulici Hálkova na pozemku p. č. st. 2185/1.
Usnesení č. R/2016/349 RM souhlasí s ná-
vrhem právního zástupce majitele pozemků, 
nacházejících se v areálu fotbalového stadionu, 
Národního Hřebčína Kladruby, státního podni-
ku v likvidaci, zahájit jednání s cílem získat tyto 
pozemky do majetku Města Heřmanův Městec 
a pověřuje Otakara Volejníka, místostarostu, 
jednat ve spolupráci s právním zástupcem 
Města Heřmanův Městec s právním zástupcem 
Národního Hřebčína Kladruby, státního podni-
ku v likvidaci, v záležitosti získání pozemků na-
cházejících se v areálu fotbalového stadionu do 
majetku Města Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/350 schvaluje pronájem 
hájenky ve Slavkovicí č. p. 71 a pozemků parcelní 
číslo 329 o výměře 516 m2 a parcelní číslo 330 
o výměře 1656 m2 v k.ú. Vyžice panu Mgr. Mar-
tinovi Štědroňovi.

Usnesení č. R/2016/351 RM bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřej-
nou zakázku „Přístřešek pro techniku“ a rozho-
duje o zrušení veřejné zakázky „Přístřešek pro 
techniku“ z důvodu obdržení jediné nabídky 
a ukládá vedoucímu odboru investic a údržby 
majetku města vypsat novou veřejnou zakázku 
„Přístřešek pro techniku“.
Usnesení č. R/2016/352 RM bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřej-
nou zakázku „Chodník v Chotěnicích“ a schva-
luje uzavření smlouvy o dílo na veřejnou zakáz-
ku „Chodník v Chotěnicích“ s panem Radkem 
Římkem.
Usnesení č. R/2016/353 RM schvaluje stu-
dii stavebních úprav a změny využití ve 3. NP 
v domě č. p. 288, náměstí Míru, Heřmanův Měs-
tec v rozsahu dle varianty č. 3 b.
Usnesení č. R/2016/354 RM schvaluje uzavření 
smluv o dodávce pitné vody a o odvádění deš-
ťových vod č. 60015758/2, 13702/2, 60015757/2, 
60033993/2, 60033992/2, 60040582/3, 
60015866/2, 60015916/4, 60015734/3, 24182/2, 
60037220/3 se společností Vodárenská společ-
nost Chrudim, a. s.
Usnesení č. R/2016/355 RM schvaluje prodlou-
žení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 16, 
Masarykovo náměstí č. p. 33, Heřmanův Měs-
tec Miloslavu Turinovi, a to od 1. 10. 2016 do 
30. 9. 2017 a prodloužení Smlouvy o nájmu bytu 
na městský byt č. 1, Tylova č. p. 387, Heřmanův 
Městec Mgr. Heleně Polanské, a to od 1. 10. 2016 
do 30. 9. 2017 a prodloužení Smlouvy o nájmu 
bytu na městský byt č. 2, Tylova č. p. 387, Heř-
manův Městec Martině Bittmannové, a to od 
1. 10. 2016 do 30. 9. 2017 a prodloužení Smlou-
vy o nájmu bytu na městský byt č. 8, Průhon 
č. p. 447, Heřmanův Městec Marcele Malínské, 
a to od 1. 10. 2016 do 30. 9. 2017.
Usnesení č. R/2016/356 RM schvaluje Kupní 
smlouvu na klavírní křídlo Antonín Petrof, mod. 
IV. opus 43067.
Usnesení č. R/2016/357 RM schvaluje vyřazení 
nepotřebného vybavení dle přiloženého soupi-
su z majetku města.
Usnesení č. R/2016/358 RM schvaluje Žádost 
o vyřazení neupotřebitelného a poškozeného 
majetku.
Usnesení č. R/2016/359 RM schvaluje přijetí 
věcného daru - čtyřkolové Rollator CASA GO -GO 
III, v hodnotě 800 Kč, od paní Houhové Petry.
Usnesení č. R/2016/360 RM schvaluje uvol-
nění finanční částky 50.000 Kč z fondu odměn 
a 18.500 Kč z rezervního fondu. Částka bude po-
užita na vyplacení odměn pro zaměstnance MŠ.
Usnesení č. R/2016/361 RM schvaluje Rozpoč-
tové opatření Rady města č. RM/2016/03 spočí-
vající v přesunu částky 30.000 Kč z kapitoly 2.2 
MŠ Jonášova - dveře a zabezpečení na novou 
položku 2.1 MŠ Jonášova běžné výdaje, opravy.
Usnesení č. R/2016/362 RM bere na vědomí 
Zápis o průběhu konkursního řízení pro výběr 
uchazečky na pracovní místo ředitelky MŠ, Jo-
nášova 726, Heřmanův Městec 726 a jmenuje 
Hanu Vaňkovou od 1. 1. 2017 ředitelkou Ma-
teřské školy, Jonášova 726, Heřmanův Městec, 
Jonášova 726.
Usnesení č. R/2016/363 RM bere na vědomí 
zprávu o činnosti výběrové komise na pozici 
strážníka městské policie.

Z jednání Rady města Usnesení č. R/2016/364 RM bere na vědomí 
Zápis z jednání přípravného a realizačního týmu 
Heřmanoměsteckých slavností ze dne 5. 9. 2016.
Usnesení č. R/2016/365 RM schvaluje bez-
platné užívání veřejného WC dne 1. 10. 2016 po 
dobu konání Heřmanoměsteckých slavností.
Usnesení č. R/2016/366 RM bere na vědo-
mí vyjádření k uložení potrubí na pozemku 
p. č. 593/2 v k.ú. Heřmanův Městec a souhlasí 
se zřízením věcného břemene.

Jednání RM dne 26. 9. 2016.
Usnesení č. R/2016/367 RM schvaluje Doda-
tek č. 1 ke smlouvě OSV/16/20537 mezi městem 
Heřmanův Městec a Pardubickým krajem o po-
skytnutí dotace na podporu sociálních služeb 
DPS Heřmanův Městec a Dodatek č. 1 ke smlou-
vě OSV/15/20573 mezi městem Heřmanův Měs-
tec a Pardubickým krajem o poskytnutí dotace 
na podporu sociálních služeb Pečovatelská služ-
ba Heřmanův Městec.

Jednání RM dne 5. 10. 2016.
Usnesení č. R/2016/368 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění 
a schvaluje změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2016/171 na 3. 10. 2016.
Usnesení č. R/2016/369 RM bere na vědo-
mí zápis z jednání Komise koncepce a rozvoje 
města ze dne 7. 9. 2016 a ukládá Josefu Kozlovi, 
starostovi předložit Radě města návrh smlouvy 
s Ing. arch. Ondřejem Teplým pro trvalou spo-
lupráci.
Usnesení č. R/2016/370 RM bere na vědo-
mí zápis z jednání Sportovní komise ze dne 
13. 9. 2016 a ukládá Josefu Kozlovi, starostovi 
informovat Sportovní komisi, že ke stanovisku 
komise na téma ceník sportovní haly, bude při-
hlédnuto při schvalování ceníku.
Usnesení č. R/2016/371 RM bere na vědomí 
Zápis Komise pro výchovu a vzdělávání včetně 
vyjádření k podnětu p. starosty a dalších dopo-
ručení komise a ukládá Otakaru Volejníkovi, mís-
tostarostovi, informovat předsedu Komise pro 
výchovu a vzdělávání do 23. 11. 2016 o způsobu 
řešení vzešlých podnětů.
Usnesení č. R/2016/372 RM bere na vědomí 
Zápis z jednání Kulturní komise č. 4/2016 ze dne 
18. 9. 2016 a schvaluje zohlednit požadavky Kul-
turní komise při tvorbě rozpočtu města na rok 
2017.
Usnesení č. R/2016/373 RM bere na vědomí 
výsledek výběrového řízení a protokol z jednání 
hodnotící komise na veřejnou zakázku „Projek-
tová dokumentace elektroinstalace a moderni-
zace interiéru sokolovny“ a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na veřejnou zakázku „Projektová 
dokumentace elektroinstalace a modernizace 
interiéru sokolovny“ se společností D -cine-
ma, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/374 RM bere na vědomí 
výsledek výběrového řízení a protokol z jednání 
hodnotící komise na veřejnou zakázku „Multi-
funkční hřiště Konopáč“ a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na veřejnou zakázku „Multifunkč-
ní hřiště Konopáč“ se společností VYSSPA Sport 
Technology, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/375 RM schvaluje uzavření 
smluv o centralizovaném zadávání s příspěvko-
vými organizacemi města pro společný nákup 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
Otevřená kancelář starosty města je již tradičně 
přístupná nejširší veřejnosti. Máte         -li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se starostou 
města v těchto termínech:

• Pondělí 14. 11. 2016 14.00 – 16.00
• Pondělí 28. 11. 2016 14.00 – 16.00

Máte         -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát 
MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 21. 11. 2016 17.00

Zastupitelstvo města

1. říjen 2016 – Vítání nových občánků našeho města
První říjnová sobota byla nejen ve znamení 

Heřmanoměsteckých slavností, ale současně 
se konalo již tradiční vítání nových občánků 
našeho města. Obřadní síň Staré radnice se na 
celé dopoledne zaplnila malými caparty, se kte-
rými přišli jejich rodiče, příbuzní a známí na tuto 
malou slavnost. Zástupci města pan starosta 
Josef Kozel a pan místostarosta Otakar Volejník 
postupně přivítali mezi nové občánky města 
Heřmanův Městec Ellen Blatnou, Pavla Čecha, 
Terezu Diblíkovou, Elišku Fenešovou, Stellu Chy-
bovou, Adélu Krupičkovou, Elišku Prokopovou, 
Lukáše Salfického, Dominika Semráda, Terezu 
Šandovou, Annu Šidlovou, Jakuba Šmahela, 

Ellu Libuši Urbánkovou, Josefa Urválka, Jakuba 
Vaníčka, Vítka Vávru, Matyáše Volejníka a Natálii 
Volejníkovou. Pro malé oslavence město připra-
vilo drobné dárky a pan starosta každé mamince 
předal květinu. Hudbou a zpěvem chvíle zpří-
jemnila paní Klára Kopecká. Všichni rodiče jsou 
právem pyšni na své krásné dítě. Malým občán-
kům přejeme pevné zdraví, šťastný a spokojený 
život, aby v dospělosti vzpomínali v dobrém na 
své rodné město.

Krásné podzimní dny všem přeje 
Josef Kozel, Otakar Volejník

Vladimíra Dlouhá a Petra Kratochvílová

Oznámení správy hřbitova 
Heřmanův Městec

V neděli 30. 10. 2016 bude na městském hřbi-
tově v Heřmanově Městci sloužena dušičková 
pobožnost. Začátek v 15.30 hodin na horním 
hřbitově.

Ladislav Doležal, správce hřbitova

elektřiny a plynu na rok 2017 prostřednictvím 
komoditní burzy.
Usnesení č. R/2016/376 RM bere na vědomí 
ukončení nájemní smlouvy s manž. Helenou 
a Vladimírem Plačkovými na pozemek parcelní 
číslo 1754/7 o výměře 448 m2 v k.ú. Heřmanův 
Městec a doporučuje uzavření nájemní smlouvy 
s paní Lenkou Peterkovou a panem Tomášem 
Peterkou na pozemek parcelní číslo 1754/7 o vý-
měře 448 m2 v k.ú. Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/377 RM schvaluje ukonče-
ní nájemní smlouvy s panem Zdeňkem Pospíši-
lem na pozemek parcelní číslo st. 1086 o výmě-
ře 21 m2 v k.ú. Heřmanův Městec k 31. 10. 2016 
a uzavření nájemní smlouvy s paní Helenou 
Sůrovou na pozemek parcelní číslo st. 1086 
o výměře 21 m2 v k.ú. Heřmanův Městec od 
1. 11. 2016 za 4 Kč/m2/rok.
Usnesení č. R/2016/378 RM schvaluje platové 
výměry ředitelů škol v souladu s nařízením vlády 
ze dne 24. srpna 2016.
Usnesení č. R/2016/379 RM schvaluje vyřazení 
drobného nepotřebného majetku ZUŠ dle sou-
pisu ze dne 19. 9. 2016.
Usnesení č. R/2016/380 RM schvaluje Smlou-
vu o poskytnutí dotace č. KH/2016/23343 na 
konání Heřmanoměsteckých slavností od hejt-
mana Pardubického kraje JUDr. Martina Netolic-
kého, Ph.D., ve výši 30.000 Kč.
Usnesení č. R/2016/381 RM schvaluje nasta-
vení limitů provozu Bartolomějské pouti 2017.
Usnesení č. R/2016/382 RM schvaluje Nařízení 
města Heřmanův Městec č. 3/2016 - Tržní řád.
 

• 12. 12. 2016

	



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Zásadní význam studie terminálu spočívá 
v řešení celého prostoru jako celku, aby se toto 
území stalo důstojnou vstupní branou do města 
a třeba i do Železných hor. Umístění vedle vlako-
vého nádraží je logické. Projektanti propočítali 
na základě dopravní analýzy nutný počet od-
stavných ploch a zastávek pro autobusy a ve-
likost terminálu má své opodstatnění. Studie 
byla několikrát přepracována, aby splnila nároč-
né protihlukové limity. Významným krokem je 
odsun Tylovy ulice směrem od obytných domů 
a věřím, že tento krok občané ocení, neboť 
před domy vznikne pěší zóna, zeleň a stromy 
a další protihluková opatření. Osobně jsem pře-
svědčen, že přemístění autobusového nádraží 
je vzhledem k dopravní přetíženosti náměstí 
nutnost a obavy ze změn je vcelku přirozená 
a běžná emoce.

Otakar Volejník, místostarosta

Autobusový terminál se aktuálně nachází v centru města na Náměstí Míru hned vedle 
kostela sv. Bartoloměje. Tato poloha sice přináší městský ruch do centra obce, ale na druhou 
stranu představuje provozní, hlukové, dopravní a především estetické problémy. Logickým 
záměrem je proto vymístit terminál ze samého centra města a uvolnit tak plochu náměstí 
pro jiné vhodnější městské funkce. Architektonická studie, kterou zpracoval tým architektů 
z ateliéru Archigroup, měla za úkol navrhnout soudobý autobusový terminál na vyčleněných 
pozemcích města při ulici Tylova v blízkosti vlakového nádraží, přičemž tato poloha vychází 
i z aktuálního územního plánu. Po přesunutí terminálu bude uvolněný prostor na náměstí 
nově pojednán a využit, nicméně nácestné zastávky autobusů budou zachovány.

Navržený terminál se skládá ze dvou zastře-
šených protilehlých nástupišť podél průjezdné 
komunikace. Východní strana nástupiště je le-
mována zázemím terminálu, nabízí odbavovací 
halu, veřejné WC, kiosek, polouzavřenou čekár-
nu a kryté stání kol s půjčovnou a servisem. Zá-
padní nástupiště pak umožňuje přímý přestup 
vlak – autobus tzv. formou „hrana -hrana“. Podél 
příjezdu k terminálu jsou umístěna podélná 
parkovací stání i místa krátkodobého zastavení 
takzvané K+R (kiss and ride). Vedle terminálu je 
pak navrženo odstavné parkoviště tipu P+R (park 
and ride). Celé území v blízkosti terminálu bude 
rekultivováno, vybaveno novými zpevněnými 
povrchy, inženýrskými sítěmi, zelení s vzrostlými 
stromy a městským soudobým mobiliářem včet-
ně bezbariérových prvků.

Autoři studie předpokládají, že realizací termi-
nálu navíc vzroste atraktivita lokality, například 
přilehlé obytné domy v přízemí budou moci 
výhodně proměnit parter na služby.

Ing. arch. Marek Lehmann

O částečném přemístění autobusové dopravy 
z náměstí se vážně uvažovalo již před několika 
lety, jelikož autobusové nádraží umístěné na 
náměstí zdaleka neodpovídá nárokům na pře-
pravu a parkování autobusů. Nutná zastávka pro 
nástup a výstup zůstane zachována, přestupy 
do jiných linek se již budou odehrávat na auto-
busovém nádraží tak, jak je jinde běžná praxe. 
Po přemístění autobusů z náměstí budou násle-
dovat úpravy směřující k vytvoření přívětivější 
tváře této ústřední části města.

Architektonická studie autobusového terminálu

Autobusový terminál
Záměr přesunout autobusové nádraží vznikl již v roce 2002. Logická lokalita byla již v té 

době určená v oblasti vlakového nádraží. Současná rada města si nechala vše ještě pro-
věřit dopravním inženýrem a týmem architektů, který potvrdil správnost vytipovaného 
území. Debaty na sociální síti Facebook vyvolaly mnoho otázek, na které je třeba hledat 
odpovědi. Tyto debaty vítám, pokud nejsou vedeny v agresivním duchu a vzbuzují zájem 
o budoucí tvář našeho města.

Nyní předkládám několik mých odpovědí 
na otázky kladené na Facebooku. Na celou 
záležitost je třeba se nejdříve podívat v širších 
souvislostech. Náměstí Míru je nejen z historic-
kého hlediska jedno z nejvýznamnějších míst 
Heřmanova Městce s vysokou reprezentační 
a památkovou hodnotou. Mělo by to být živé 
místo, které nabízí důvody k zastavení a pose-
zení. Místo zaplněného lidmi, zatímco dnes je 
tato plocha degradována na pouhé parkoviště 
autobusů i dalších vozidel.

Heřmanův Městec tvoří regionální dopravní 
uzel veřejné autobusové dopravy. Autobusy 
sem zajíždějí hvězdicovitě z mnoha různých smě-
rů z okolních obcí a měst, autobusový terminál 
proto potřebuje několikrát denně v jeden oka-
mžik pojmout současně až 6 autobusů a umož-
nit snadný přestup cestujících. Stávající vlakové 
nádraží je poněkud na okraji města, nemá příliš 
dopravních návazností, což dlouhodobě před-
stavuje pokles poptávky po vlakových spojích. 
Studie proto navrhuje mimo jiné co nejtěsnější 
přestupní uzel autobus – vlak – kolo, čímž zájem 

cestujících i o vlakové spoje přirozeně vzroste.
V rámci zpracování studie bylo navrženo něko-

lik variant řešení terminálu. Každá varianta byla 
poté posuzována z pohledu dopravního, hlukové 
zátěže, pozemkového a městotvorného. Přede-
vším hluková problematika však vyloučila větši-
nu variant řešení. Právě z akustických důvodů je 
nakonec původní osa ulice Tylova ponechána 
formou pěší zóny s alejí stromů a vlastní terminál 
s přeloženou průjezdnou ulicí je navržen dále od 
obytných domů, akustickou bariéru zde vytvoří 
vlastní fasáda terminálu.



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Město a vývoj pod kontrolou
Heřmanův Městec je krásné město rozkročené mezi krajinou polabí a kopci Železných 

hor. Můžeme říci, že je to město s krajinou a krajina s městem, kde element přírody je ne-
dílnou součástí města a město je ozdobou náhrdelníku úpatí kopců. Nejsou zde rozsáhlá 
sídliště let minulých ani kobercová zástavba typizovaných domů, město neobklopují území 
továren či po nich zbylých brouwnfiedů. Je zde jedinečná syntéza elementů, které čekají 
obnovení vzájemného propojení a posílení tohoto harmonického spojení. Spojení města 
a krajiny je vnímáno obyvateli jako největší hodnota pro život ve městě.

Tato tvrzení mohou znít nadsazeně či patetic-
ky, ale tak by se dal částečně shrnout pohled po 
pár měsících intenzivního zkoumání a poznává-
ní Heřmanova Městce. Každý z Vás jistě druhým 
dechem vyjmenuje další hodnoty jakými jsou ži-
dovské památky, hřebčín, Medov, Konopáč atd. 
Jsou to místa a architektura, kterými se může 
rovněž město chlubit.

A proč o tom všem začínám takto zeširoka 
psát?

Neboť na počátku jsme byli osloveni zástupci 
města ohledně pomoci na při rozvoji a tvorbě 
architektonické koncepce Heřmanova Městce 
a přilehlých obcí. Před započetím prací jsme se 
několikrát společně setkali a při setkání vzešlo 
mnoho aktuálních témat, která město řeší nebo 
by rádo řešilo.

Při těchto hovorech bylo město popisováno 
spíše s fragmenty problémů o různé závažnosti, 
intenzity a měřítka. Roztříštěnost a různorodost 
problematiky byla impulsem k zadání na zpra-
cování celkové koncepce, která by dokázala 
jasně pojmenovat a hierarchizovat urbanistické 
hodnoty a kvality města.

Nastaly 3 měsíce krásné a náročné práce na 
průzkumech a analýzách. Byla studována histo-
rie města, objevována a dokumentována okolní 
krajina. Objevovali jsme vztahy a vazby urbanis-
mu a krajiny, hledali a nacházeli historické stopy 
vývoje osídlení. A toto vše, aby vznikl dokument, 
který bude vodítkem, jak postupovat při řešení 
jednotlivých problémů s vědomím jejich vzájem-
né provázanosti. Díky těmto znalostem vazeb 
a definováním hodnot můžeme omezit nekon-
cepční zásahy do struktury a života města včetně 
okolní krajiny a rovněž podpořit jeho rozvoj.

Na vývoj každého města působilo a dále půso-
bí spoustu vlivů od vnějších vazeb v rámci širší 
aglomerace přes morfologii krajiny a historický 
vývoj. Nedílnou součástí jsou rovněž politická 
rozhodnutí správy města či státu, která v do-
bách nedávno minulých mnohdy nepříznivě 
ovlivnila jejich ráz. Je důležité, aby každé město 
objevilo své silné stránky a ty nadále posilovalo. 
Dle našeho názoru je nesmyslné za každou cenu 
vytvářet jiný obraz města a snažit se tím zavdě-
čit co nejširšímu okruhu lidí. To přináší pouze 
velké náklady s nejistým výsledkem a město se 

pak ztrácí vlastní identitu. Posilováním silných 
stránek a znovuoživováním ztraceného posilu-
jeme kontinuitu vývoje a vazby obyvatel k mís-
tu/městu.

Vznikl dokument, který popisuje silné strán-
ky města a určuje hierarchii hodnotných míst, 
zejména veřejných prostorů, které jsou spjaty 
přímo s životem města ať už historicky, či spo-
lečenským životem.

Další fází, která se již zpracovává, je vytvoření 
postupů a přístupů k jednotlivým prostorům 
a místům. Díky jejich různému významu, veli-
kosti i vazbám, budeme hledat pro jednotlivá 
místa adekvátní přístup, at’ již výsledkem bude 
konkrétní návrh či architektonická soutěž.

Vzniklá dokumentace je a bude živým mate- 
riálem, který se bude stále doplňovat a rozšiřo-
vat. Bude řešit jak stávající prostory, tak rozvojo-
vé lokality města. Dokument je podkladem pro 
budoucí rozhodování města bez ohledu na 
politickou příslušnost, neboť město jako takové 
žádnou nemá. Město má své hodnoty, které by-
chom měli chránit, má svůj potenciál, který by-
chom měli využít a hlavně ve městě žijí lidé, pro 
které bylo město Heřmanův Městec postaveno.

Proto budeme rádi za jakékoli podněty, připo-
mínky úvahy či vzpomínky, které nám sdělíte. 
Věříme, že se při řešení dílčích problémů bu-
deme potkávat a spoluvytvářet veřejný prostor 
města. A jistě se v Leknínu nesetkáváme napo-
sledy.

Za tým zpracovatelů Mixage, s. r. o. Ondřej Teplý

Důležité veřejné prostory 
01 náměstí Míru /  02 Masarykovo náměstí / 03 před Sokolovnou / 04 před Edenem /  
05 židovské město / 06 okolí kostela Zv. panny Marie / 07 fotbalové hřiště / 08 před vla-
kovým nádražím / 09 kaple sv. Jiří / 10 kaple sv. Kříže / 11 hřiště/prostor Pod Nádražím / 
12 Průhon/Pankrác / 13 sídliště V Lukách / 14 nábřeží Podolského potoka /  
15 hřiště Hálkova ulice / 16 prostor bytovky Za Pektinou / 17 hřebčín / 18 Pokorného / 
19 křižovatka u Bažantnice / 20 před hřitovem /  21 u židovského hřbitova / 22 Heřman 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Informace ze ZUŠ

Mateřská škola Jiráskova  
na návštěvě v moštárně

V pátek 14. 10. jsme navštívili Český svaz za-
hrádkářů v Heřmanově Městci a měli jsme mož-
nost sledovat proces výroby jablečného moštu. 
Děti si mohly sáhnout na všechny stroje, zkusily 
si stlačit páku lisu a hlídaly, aby kbelík s moštem 
nepřetekl.Na závěr jsme si jablečný mošt ochut-
nali a zjistili, že je opravdu výborný. Ochutnávka 
nás bavila ze všeho nejvíc.

Panu Dostálovi a všem ostatním, kteří se nám 
věnovali, ještě jednou děkujeme a těšíme se 
v příštím roce na další moštování.

Za kolektiv mateřské školy
Markéta Novotná

Milí umělci, ctění čtenáři, přinášíme opět 
zprávy ze života ZUŠky v našem městě. Během 
měsíců září a října se učitelé pustili do výběru 
nových hudebních nástrojů, které jsou již insta-
lovány v ZUŠce nebo teprve přiletí pod vánoční 
stromeček. Dále proběhly drobné úpravy v ZUŠ, 
za než děkujeme pedagogům, kteří se na zvele-
bení podíleli. Většina učitelů se během prvních 
měsíců zúčastnila celostátních uměleckých ško-
lení, kde se obohatili o nové poznatky ve výuce 
na umělecké škole. Naši žáci v oboru hudeb-
ním a tanečním se již pomalu začínají chystat 
na rozsvěcení vánočních stromků. Žáci v oboru 
výtvarném se pro letošek vydali po planetách 
a do hlubin našeho vesmíru pod vedením 
Mgr. J. Pirklová a též připravují projekt Čaj a ča-
jové sáčky pod vedením Mgr. M. Krampotové.

Koncem měsíce října budou žákům, kteří 
nemohou ze závažných důvodů navštěvovat 
hudební nauku a soubor zaslány požadavky ke 
komisionálním zkouškám. S přípravou na tyto 
zkoušky jim mohou pomoci učitelé na hodinách 
i učitelé hudebních nauk a souborů. Připomíná-
me, že splatnost školného je 15. 11. 2016 a je ne-
zbytné, aby částka za školné, byla k tomuto datu 
připsána na účet školy, proto prosíme rodiče, 
aby s úhradou neotáleli. A nyní připomínáme, 
že naše umělce čeká v říjnu třídenní odpočinek 
v podobě státního svátku a podzimních prázd-
nin, v této době se též v ZUŠ nevyučuje.

Tento rok jsou opět vyhlášeny soutěže ZUŠ, 
tentokráte ve hře na klavír a na kytaru. V loň-
ských soutěžích jsme obsadili krásná místa, tu-
díž i letos se zúčastníme a budeme se těšit na 
výsledky.

V Heřmanově Městci v loňském roce vznikl 
amatérský hudební soubor SAKO pod vedením 
kolegy P. Starého, který navštěvují naši současní 
i bývalí žáci a muzikanti bez rozdílu věku. SAKO 
bylo ke slyšení na Heřmanoměsteckých slavnos-
tech 1. 10. 2016.

Týden knihoven
ky využijí při právě probíhající výuce. Chtěly jsme 
tím připomenout slávu těchto honů a našeho 
města, které hostilo šlechtu z celé Evropy.

Za knihovnu Zdena Poláková, 
Lenka Jablečníková

V rámci akce „Týden knihoven“ jsme v naší 
knihovně uspořádaly již tradiční pátý ročník 
pasování druháčků na čtenáře. Zavítal k nám 
vladyka Heřman a rytíř Petr, kteří slavnostně pa-
sovali naše druháčky na Rytíře řádu čtenářského.

Přivítaly jsme také rodinné příslušníky, kteří se 
tohoto slavnost-
ního okamžiku 
zúčastnili v hoj-
ném počtu. Všem 
moc děkujeme za 
účast.

Další akcí bylo 
povídání na téma 
parforsních honů, 
které probíhaly 
v dobách Kin-
ských. Tyto be-
sedy byly určené 
pro žáky 8. tříd 
základní školy, 
kteří tyto poznat-

Umělecká díla výtvarníků ze všech pracovišť 
byla k vidění i na Divadlení 15. 10. v Heřmanově 
Městci. Pedagožkám M. Krampotové a J. Pirklové 
za přípravu děkujeme. Přikládáme pár fotek z vý-
uky v ZUŠ od R. Duchové. Více informací o ZUŠ 
najdete na www.zushm.cz a na facebooku školy.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Oceňování sportovců 2016 – Návrhy nominací
Vážení sportovní přátelé, v loňském roce proběh-

lo pod mou záštitou oceňování sportovců, trenérů 
a sportovních funkcionářů reprezentujících naše 
město za rok 2015. Podařilo se touto symbolickou 
formou poděkovat těm, kdo ve sportu v loňském 
roce dosáhli na úspěchy, ale i těm, bez kterých by 
samotní sportovci nemohli k těmto metám ani do-
hlédnout. Osobně jsem byl velmi rád za kategorii 
„Mimořádné zásluhy o sport v Heřmanově Městci“, 
která nebyla o roce samotném, ale ohlédnutím za 
dlouholetou činností.

Blíží se závěr roku a já velice rád opět přijmu 
svou roli a ujmu se tohoto symbolického po-
děkování všem, kdo sportovním výkonem či 
svou neúnavnou prací reprezentují naše město 
a dělají mu dobré jméno za „jeho hranicemi“. 
Stejně jako v loňském roce nejde o poměřování 

sportovních výkonů mezi jednotlivými sporty, 
má jasná teze je: SPORT JE JEN JEDEN a každý, 
kdo se mu věnuje má mou úctu bez ohledu na 
odvětví. Rád bych proto zapojil co nejširší veřej-
nost do nominací na možné ocenění kohokoliv 
z oblasti sportu za rok 2016. Předem Vám děkuji 
za pomoc a náměty.

Své nominace na kolektivy, jednotlivce, tre-
néry, funkcionáře za rok 2016 a také dlouhole-
té sportovce či funkcionáře zasílejte e -mailem 
na mou adresu josef.kozel@mesto -hm.cz a to 
nejpozději do 15. 11. 2016. Samotný podvečer 
s oceňovanými proběhne v prosinci a o jeho 
termínu a místě konání Vás budeme informovat 
v příštím čísle zpravodaje Leknín.

Josef Kozel
starosta města



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den všem, s listopadem přicházejí 
dvě důležité věci. První z nich je přechod na 
zimní čas a tím i povinnost pro řidiče přezout 
svá vozidla na zimní pneumatiky. Tato povin-
nost je na některých místech republiky dána 
přímo dopravní značkou C15A. V takto označe-
ných místech musíte mít na vozidlech obuté 
zimní pneumatiky na všech kolech dopravní-
ho prostředku o hloubce vzorku minimálně 
4 mm (u vozidel do 3,5 t). Mějte na paměti, že 
s klesající teplotou mění své vlastnosti i pne-
umatiky na vašich dopravních prostředcích. 
Nedopusťte tedy ohrožení vaše a ostatních 
účastníků provozu na komunikacích. Mnozí 
z vás máte uzavřeno i havarijní pojištění, kde 
příslušná pojišťovna má přímo ve smlouvě, že 
vyžaduje v zimním období použití zimních 
pneu. Ani v tomto případě by se tedy případná 
lehkomyslnost nemusela vyplatit.

Druhou důležitou věcí je období Památky 
zesnulých, které je spojeno se zvýšenou ná-
vštěvností hřbitovů. Dbejte, prosím, v okolí 
těchto míst zvýšené opatrnosti. Při parkování 
vozidel berte v úvahu, že parkovací možnosti 
jsou omezené a buďte tedy ohleduplní k ostat-
ním návštěvníkům hřbitovů.

Bohužel tohoto období využívají ke svému 
obohacení i různí lapkové. Nenechávejte pro-
to ve svých zaparkovaných vozidlech cenné 
věci jako mobily, notebooky, kabelky, peně-
ženky apod. Vaše auto není trezor a odcizení 
takových věcí, které zůstanou na palubních 
deskách nebo sedadlech vozidel je pak otázka 
několika vteřin. Uctění památky by vás mohlo 
stát nejen spoustu peněz, ale i času a starostí 
při vyřizování nových dokladů.

Městská policie bude příslušný týden kolem 
Památky zesnulých samozřejmě provádět zvý-
šený dohled v okolí hřbitovů i přímo na nich.

Od minulého vydání Leknínu strážníci od-
stranili vraky tří vozidel v různých částech 
města, které zabíraly potřebná parkovací místa.

Dále odhalili muže, který za městem založil 
černou skládku. Zmíněné místo samozřejmě 
sám uvedl do původního stavu a odpad od-
vezl.

Strážníkům při jedné noční službě neunikl 
ani řidič, který se byl ten večer pobavit a cestou 
domů řídil svůj vůz pod vlivem alkoholu. Jeho 
lehkomyslné chování dořeší odbor dopravy 
v Chrudimi.

Další týden si nad sobotním ránem vyřizovali 
účty v ul. Čáslavská dva mladíci po návštěvě 
baru. Fyzickou potyčku strážníci ukončili 
a oběma dotyčným doporučili se jít vyspat 
z alkoholového opojení.

V ulici Havlíčkova si hlídka povšimla zatoula-
ného psa. Na základě místní znalosti byl ná-
sledně pes předán majiteli.

Přeji všem příjemné prožití podzimních 
dnů…

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informujeOtevřený dopis: Reakce na článek „Městská policie 
informuje“ z minulého čísla Leknínu

Vážený pane Charváte, chtěla bych touto cestou vyjádřit nespokojenost s Vašimi závěry ohledně 
Bartolomějské pouti, které jste uveřejnil v článku „Městská policie informuje“. Je velmi nezdvořilé, 
či dokonce urážlivé, rozdělit občany na 2 skupiny – na ty správné, kteří byli v deset hodin v posteli, 
a „ty druhé“, kteří se chtěli do rána opíjet a potom si dovolili diskutovat o své nespokojenosti na 
FCB diskuzích, což je dnes běžný a rychlý způsob komunikace.

„Těch druhých“, jak nám, inteligentním, slušným spoluobčanům říkáte, je velké množství a věřím, 
že si v Heřmanově Městci nenecháme líbit Vaše „škatulkování“ a nálepkování. To, že se chceme 
o pouti bavit o něco déle, neznamená, že jsme sprostí opilci, kteří chtějí dělat výtržnosti. Kdyby 
na pouti bylo vše tak v pořádku, jak tvrdíte, kdyby mnozí z nás nebyli zděšeni přístupem městské 
policie, určitě by se tyto četné diskuze a stížnosti občanů města nekonaly, nemyslíte?

Pokud chcete vykonávat tuto pozici v našem městě a snažit se o vzájemné soužití, jak po něm 
ve svém článku voláte, měl byste i Vy respektovat zdejší lidi a tradice a snažit se je pochopit, ne 
odsoudit ty, kterým se Váš přístup nelíbí.

Těžko nám můžete „nabízet ruku komunikace“ a objektivních informací od MP, když sám po-
krucujete informace a události, při kterých nás bylo tolik přítomno. Není pravda, že chceme jen 
kritizovat, ale přišlo by mi nesprávné se neozvat, když mám pocit, že se někdo chová neuctivě 
ke mně, mým rodičům, přátelům, známým a ostatním lidem, se kterými zde žiji.

Věřím, že další setkávání občanů a příslušníků Městské policie budou již o mnoho příjemnější!
Jitka Řeháková ml.

Pod otevřený dopis se k 18. 10. 2016 na FCB podepsali: Jan Řehák, Petr Hora, Filip Malínský, Iva 
Šimonková, Tadeáš Kvis, Martin Figura, Bc. Lukáš Bouchal, Bc. Vojtěch Marek, Lukáš Daniš, DiS., 
Monika Jandová ml., Tomáš Horák, Markéta Čerychová, Daniel Krkoška, Štěpánka Brožková, Mi-
chaela Kápičková, Jiří Pešek, DiS., Anna Zahrádková st., Petr Martan, Jaroslav Vařečka, Eliška Cibul-
ková, Adéla Řeháková, Zuzana Kohoutková, Markéta Vařečková, Michal Zudor, Renata Zudorová 
Vavřinová, Jitka Řeháková st., Luboš Řehák st., Pavel Cibulka, Rostislav Kučera, Barbora Hypšma-
nová, Tomáš Hypšman, Martina Lenochová, Bc. Petra Hypšmanová, Jaroslav Vařečka, DiS., Klára 
Lenochová, Luboš Zemek, Jiřina Svobodová, Jiří Honzírek, Kristýna Ilková, Lucie Suchánková, 
Karolína Chmelíková, David Macháček, Josef Dušek, Jiří Vanžura, Václav Chládek, Mirka Kučerová, 
Eva Doležalová, Lucie Jandová, Tereza Dušková, Martina Kápičková, František Jodas, Petr Krotil, 
Lenka Vojtěchová, Blanka Čížková ml., Luboš Řehák ml., Stáňa Merunková, Petra Bednářová, Jarmila 
Bittmannová, Jan Ceral, Barbora Čapská, Aneta Hromádková, Dominika Čapská, Matěj Šimon, 
Marcela Menšíková, Romana Bryndová, Vít Řehák, Dominika Marková, Jana Nešetřilová, Michala 
Nešetřilová, Jana Černovská

Občane, neboj, všechno bude… 
pokus o fejeton či poznámky na aktuální témata

V září proběhlo jednání zastupitelstva. Dle programu se zdálo, že bude vcelku formální a poklidné. 
Skutečnost byla přece jen jiná. Rozjitřená atmosféra po ne zcela organizačně zvládnuté bartolo-
mějské pouti toho byla důkazem. Místo toho, aby vedení města přiznalo přešlap, hledaly se různé 
výmluvy tu na pravidla, tu na povinnosti městské policie atd. Bude veřejné zasedání, nová pravidla. 
Celé to budí dojem alibismu. Škoda, možná stačilo sdělit, že si jsme vědomi chyb, že stačilo více 
vstřícnosti, nadhledu a komunikace… Tak snad příště.

S napětím také sportovní veřejnost prožívá tvorbu nového ceníku pronájmů sportovních areálů 
města. V tomto směru zůstávám klidný. Vždyť obě uskupení slibovala město ještě živější a ještě více 
aktivnímu sportování nakloněnější. Jsem si jist, že tuší, že v žádném městě se bez dotací volnočasový 
sport zvláště dětí provozovat nedá. O programové změně podpory sportu ze strany vedení města 
jsem nic neslyšel. Tak určitě platí: mnoho humbuku pro nic…

Slavení není nikdy dost, městské slavnosti jsou toho důkazem. Pěkné tradice se určitě udrží. A že 
se vše ne každému líbí, je přirozené. Ale byla to vydařená sobota lingvisticky obohacující o nový 
výraz SAKO. Ať jim to hraje a ladí…

Aktivně pracuje také řada komisí. Těším se, že s jejich podněty a nápady se více setkám i na strán-
kách Leknínu. Za poslední měsíce (resp. roky) jich rada města obdržela mnoho. Škoda, že i na jednání 
předsedů komisí opakovaně zaznívalo, že zpětná vazba ze strany vedení města není vždy úplně 
ideální. Pravda, spojit se s příslušným odborem Magistrátu hl. m. Prahy ve věci areálu bývalého 
letního kina chvíli trvá. Praha je tak daleko… Je třeba nepolevit. Vždyť rostoucí počet žáků ZŠ by 
mohl v brzké době nepřímo ohrozit kvalitu výuky omezováním odborných učeben. A kapacita 
školní družiny, to už je evergreen. Jsem ale optimista. Pan místostarosta pravil, že má vše v šuplíku 
a rozpočet je tím správným cílem. Vzpomněl jsem si na jeden český film, kde hlavní hrdina Václav 
opakuje stále dokola mamince: „Mami, neboj, všechno bude…“ Tak se jako občan těším a zacho-
vávám nadhled, všechno bude.

Marek Výborný
zastupitel města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Česká křesťanská akademie připomene 80. výročí narození Václava Havla
Již na začátku října (5. 10.) si česká i světová 

veřejnost připomněla nedožité 80. narozeniny 
dramatika, disidenta, posledního českosloven-
ského a prvního českého prezidenta Václava 
Havla. Toto výročí si veřejnost i rozmanité orga-
nizace různou formou připomínaly celý měsíc. 
Místní skupina České křesťanské akademie se 
chce i v Heřmanově Městci k tomuto cyklu po-
řadů připojit a připravila přednášku a besedu 
na téma „Hovory v Lánech s Václavem Havlem 
a jeho kontakt s médii“. Téma poněkud specific-
ké, ale zcela jistě zajímavé i vzhledem k veřejné 
a politické angažovanosti Václava Havla po roce 
1989. Srdečně zveme všechny zájemce v neděli 
6. listopadu 2016 od 17 hodin do Rytířského sálu 

zámku v Heřmanově Městci. 
Své vzpomínky a postřehy 
z řady osobních setkání s pa-
nem prezidentem přednese 
a s přítomnými povede dia-
log novinář, moderátor Čes-
kého rozhlasu a nositel Ceny 
Ferdinanda Peroutky Robert 
Tamchyna. Srdečně Vás zve 
ČKA v Heřmanově Městci.

Jan Plecháček  
a Marek Výborný

Místní skupina ČKA  
Heřmanův Městec

Ať se práší za kočárem…
Možná právě toto okřídlené úsloví napadlo mnohého návštěvníka. Bažantnice, která se stala na konci září dějištěm Mistrovství ČR 

ve spřežení. Suché září tak nevědomky podtrhlo dynamiku tohoto trochu opomíjeného sportu.

Soutěžilo celkem 52 spřežení ve čty-
řech kategoriích – jednospřeží, dvojspře-
ží a čtyřspřeží velkých koní a dvojspřeží 
pony. Pro velký počet účastníků se nako-
nec závodilo čtyři dny.

Čtvrtek a pátek patřily drezurní zkoušce. 
Tichá a elegantní disciplína byla podbar-
vena hudbou vybranou Janem Kamení-
kem a komentářem Ing. Lenky Gotthardo-
vé, která nezapomněla ve volných chvílích 
připomínat návštěvníkům Bažantnice his-
torii koňského spotu v Heřmanově Městci.

V sobotu Bažantnice duněla nejen ko-
pyty koní, zdolávajících postupně sedm 
montovaných překážek, ale i atmosférou, 
kterou vytvořila hudba, diváci a komentá-
tor Karel Marek.

A neděle? Vozatajský parkur, který 
mnohdy zamíchá výsledky dvou dnů 
předchozích.

Na závěr se udělovaly medaile těm nej-
lepším.

Kategorii dvojspřeží pony ovládl Erik 
Zuvač – první v maratonu i parkuru, pou-
ze v drezuře pátý. Nejlepší drezurní výkon 
předvedla Monika Pospíšilová, ale mara-
ton jí nevyšel tak, jak by si přála a tak se 
musela spokojit s výsledným 9. místem za 
Milanem Kořínkem.

V jednospřeží vedl po drezuře i marato-
nu Jaroslav Petřek. Měl takový náskok, že 
i 8. místo v parkuru mu nesebralo celkové 
vítězství. Prvenství v závěrečné části sou-
těže vybojoval Jiří Koníř a díky tomu si od-
nesl stříbro. S odstupem 10. bodů skončila 
na třetím místě Markéta Jelínková.

Ve dvojspřeží, i díky výbornému parku-
ru, zvítězil Josef Hrouda. Ze stříbrné me-
daile se radoval Josef Drábek, jenž zazářil 
v maratonu. Bronz si na krk pověsil Jaroslav 
Pavel.

V královské kategorii čtyřspřeží uhájil 
svoji vedoucí pozici Jiří Nesvačil jun. Za 
ním skončil jeho otec Jiří a bratr Radek.

Za NHK Tereza Machová



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Podzimní divadelní 2016

Ve dnech 14. a 15. října se v sokolovně usku-
tečnil minifestival amatérského divadla Pod-
zimní divadlení 2016, na kterém se představily 
spřátelené divadelní soubory z Prahy, Třemoš-
nice, Chrudimi a nechyběl ani domácí Divadelní 
soubor Heřman. Přátelskou a milou atmosféru 
sobotního pohádkového dne umocnilo vystou-
pení dětí ze 3. A místní základní školy s rozpohy-
bovanými lidovými písničkami. Po oba dny pak 

byly vystaveny výtvarné práce dětí ze Základní 
školy Heřmanův Městec a heřmanoměstecké 
a chrudimské základní umělecké školy. Diváci 
i účinkující měli po oba dny možnost hlasová-
ním vybrat ve dvou kategoriích nejpovedenější 
výtvarné dílko.

Podle prvních ohlasů, které se k organizáto-
rům z DS Heřman donesly, byl festiválek přivítán 
velmi kladně, celková dramaturgie působila veli-
ce mile a přívětivě a návštěvníci si domů v duši 
odnesli kousek radosti, který jim amatérští diva-
delníci svým vystoupením přichystali.

Snad jen prázdné židle v sále, které se orga-
nizátorům nepodařilo obsadit, byly drobnou 
vadou na kráse, přesto si myslíme, že se nám 
podařilo naplnit hlavní myšlenku a cíl minifesti-
valu: představit heřmanoměsteckým divákům 
soubory, které máme za humny, a jejich diva-
dlením jim zpříjemnit život v dnešní uspěcha-

Víte, že stolní tenis vznikl v Číně z původně společenské hry a teprve na konci 19. století 
byl přivezen na Britské ostrovy? Odtud už nebylo daleko na evropskou pevninu, kde sport 
s nevelkými nároky na prostor i vybavení rychle získával oblibu.

Pravidelnou činností klubu se opět stala práce 
s mládeží, když byl před 3 lety znovuobnoven 
dětský oddíl. Tréninkům mládeže se pravidel-
ně 2x v týdnu věnují především Dušan Buchal 
(předseda oddílu a hráč s mnohaletou mezi-
národní zkušeností), Jan Volhejn (trenér, který 
bezpochyby přinesl nový náboj a profesionalitu) 
a Zbyněk Čermák. Velkým oživením letošní sezo-
ny pak byl nákup automatického tréninkového 
robota Donic, který zcela jednoznačně zatrak-
tivnil tréninky mládeže a přinesl další impuls 
i motivaci mladých hráčů. Velké poděkování 
nepochybně patří dlouholeté předsedkyni TJ 
Jiskra Ing. Jitce Holasové za získání a přidělení 
prostředků na nákup tohoto moderního tré-
ninkového zařízení. Finance byly získány nejen 
z MŠMT, ale i z krajských a městských zdro-
jů. Dětský oddíl má pro letošní herní sezonu 8 mladých hráčů ročníků 2002–2009. Aktuálně 

probíhá registrace dětí do České asociace stol-
ního tenisu. Stále přibíráme nové juniory, takže 
pokud máte Vy nebo Vaše dítě pocit, že právě 
tenhle dynamický raketový sport by mohl být 
tím pravým, neváhejte a navštivte ukázkovou 
hodinu každé úterý od 17.00 ve sportovní hale.

Závodní i rekreační hraní je umístěno do her-
ny stolního tenisu v městské sportovní hale, kde 
je k dispozici až 6 hracích stolů. Každoročně je 
pořádán oblíbený turnaj pro neregistrované 
hráče z města a okolí. Tito nadšení rekreační 
ping -pongáři, se pravidelně schází vždy v pon-
dělí a středu večer, aby sváděli své „líté“ boje za 
zelenými stoly. Stolní tenis je tak již po dlouhé 
roky stabilní součástí sportovního života Heřma-
nova Městce.

A na závěr krásný důkaz toho, že stolní tenis je 
nádherný sport vhodný pro všechny věkové ge-
nerace. Věřili byste tomu, že věkový rozdíl mezi 
nejmladším hráčem a nejstarším závodníkem 
našeho oddílu je neuvěřitelných 68 let?

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra Heřmanův 
Městec, Zbyněk Čermák

Vystopovat počátky tohoto olympijského 
sportu v Heřmanově Městci je dnes již poměrně 
obtížné. Jisté však je, že možnost umístit ping-
-pongový stůl do rohu každého hospodského 
sálu, měla v Čechách, ale i celém Rakousko-
-Uhersku, pro rozvoj tohoto sportu nebývalý 
význam.

Novodobou historii po desetiletí v našem 
městě zastřešuje TJ Jiskra Heřmanův Městec – 
oddíl stolního tenisu. V současnosti se jedná 
o 3 závodní mužstva dospělých a dětský oddíl. 
Mužstvo A hraje krajský přebor, přičemž minulé 
3 sezony vždy atakovalo příčky nejvyšší a bojo-
valo o postup do divize. Mužstvo B hraje okresní 
přebor 1. třídy, když před 2 lety vybojovali po-
stup ze 2. třídy. C mužstvo se pak pohybuje ve 
středu tabulky okresního přeboru 2. třídy. Oddíl 
dospělých závodních hráčů čítá 16 členů.

Malá zpráva od zelených stolů

né době. Děkujeme všem příznivcům kultury 
a divadla, kteří se festivalu zúčastnili, ať už jako 
účinkující nebo diváci.

Děkujeme také těm, kteří svým hlasováním 
rozhodli o vítězích výtvarné soutěže takto:
1. kategorie: 1. Tereza Nejedlá 1. C, 2. Natálie 
Smetanová 1. B,
3. Valérie Minaříková 2. B, 4. Milan Hoffinger 
2. A a Jan Mašín 1. C
2. kategorie: 1. Klára Musílková 4. D, 2. Daniel 
Brynda 3. A,
3. Andrea Kunášková 4. B, 4. Jan Novák 3. A a Zu-
zana Marková 4. D

Fotografie z minifestivalu i z předávání cen ví-
tězům výtvarné soutěže pro vás připravujeme 
na http://divadelnispolekhm.webnode.cz, 
kde si je budete moci prohlédnout od 1. listo-
padu 2016.

Divadelní soubor Heřman, z.s.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Klub aktivní senioři 
listopad 2016

APŽ – listopad 2016

Pravidelná úterní zdravotní cvičení 
cvičení pro seniory v RC Radovánek od 14.00 
v pomalém tempu v příjemném prostředí, 
22. 11. tančíme s Aničkou (aktivní beseda o zdra-
vém cvičení pro seniory).
Pojďte na karty a jiné zapeklité hry – čtvrtek 
10. listopadu od 14.00 v Radovánku.
Výlety
Kunratický les – sobota 5. listopadu, odjezd 
v 8.00 z náměstí v H.M., ujedeme cca 12 km, ná-
vrat do 19. 00.
K Lovětínskýmu rybníku – odpolední výlet, 
středa 30. listopadu, odjezd ve 12.00 z náměstí 
v H.M., ujdeme cca 10 km, návrat do 17. 00.
Návštěva pardubického plaveckého bazénu 
s možností wellness – středy 9. a 23. listopadu, 
odjezd v 9.00 autobusem z náměstí v H. M. Vstup 
na 2 hodiny, cena 140 Kč

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová

Na Konopáči se děti rozloučily s létem
V polovině září se na Konopáči uskutečnil již 

druhý ročník dětského odpoledne s názvem 
„pohádkový les“.

Trasa vedla od dětského hřiště, mezi chatka-
mi podél lesa a zpět. Na každém stanovišti na 
děti čekala pohádková postava. Např. vodník, 
čarodějnice, čerti, Maková panenka, Pat a Mat 
a sousta dalších. Po cestě děti plnily úkoly. A ty 
nebyly ledajaké! Vodníci měli připravený rybní-
ček, ve kterém děti lovily rybičky. Odměnou jim 
byl bonbon ve tvaru rybičky. U Pata a Mata zase 
mohly děti zatlouct hřebík a za tento výkon obdr-
žely výborný domácí medovníček. Zejména malé 
děti prokázaly statečnost a strašidelného čerta se 
vůbec nebály. Nakonec se všichni malí účastnici 

sešli na dětském hřišti, kde pro ně bylo připraveno 
za zvuku dětských písniček, malé občerstvení.

I když počasí příliš nepřálo, akce se zúčastnilo 
celkem 37 dětí a jejich štěbetání bylo slyšet ještě 
dlouho odpoledne.

 Velký dík patří společnosti Modela Czech 
Plus, s. r. o. Heřmanův Městec a Městu Heřmanův 
Městec za finanční podporu této akce. Nemalý 
dík patří také členům SDH Konopáč kteří tuto akci, 
v součinnosti s Osadním výborem pro Konopáč, 
uspořádali.

Děti se již těší na příští rok, jak si opět užijí legraci 
se všemi pohádkovými postavami.

OV Konopáč

Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu 
s pečovatelskou službou na Masarykově náměstí 
v Heřmanově Městci.
úterý 15. listopadu 2016  16 hod. 
KERAMIKA - vezměte s sebou nůž, bavlněný 
hadr, pracovní triko. / Spoluúčast 50 Kč
pondělí 21. litopadu 2016  16 hod.
vánoční VRKOČ – vezměte s sebou čtvrt litro-
vý hrnek, ostatní potřeby přiveze lektorka / Spo-
luúčast 100 Kč
úterý 22. listopadu 2016  16 hod. 
KERAMIKA – vezměte s sebou nůž, balvněný 
hadr, pracovní triko. / Spoluúčast 50 Kč
pondělí 28. listopadu 2016  16.30 hod. 
MASÁŽE a REIKI – vezměte s sebou ručník / 
spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší Jaroslava Koukalová

Pozvánka do kina

Když se řekne film Noir, tak 
se fanouškům tohoto žánru 
vybaví hra stínů, drsní muži 
v dlouhém plášti s cigaretou 
a krásné ženy v roli mani-
pulátorky. A velmi špatné 
počasí.

Projekci filmů bude předchá-
zet lektorský úvod Vladimíra 
Heinricha.

Vstupné: 
na jednotlivý film je 80 Kč
na jeden den 120 Kč 
na celý minifestiválek 200 Kč

Za spolek Herout 
Tereza Machová



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Program kina – listopad 2016
Středa 2. 11. 19.30 Jack Reacher: Nevracej se
Čtvrtek 3. 11. 19.30 American Honey
Pátek 4. 11. 17.30 a sobota 5. 11. 15.30
  Trollové 3D/2D
Pátek 4. 11. 19.30 Rolling Stones – 
  – Havana Moon
Sobota 5. 11. 17.30 Příběh lesa
Sobota 5. 11. 19.30  Bezva ženská na krku
Úterý 8. 11. 19.30 Tenkrát v ráji
Středa 9. 11. 17.00  Jak básníci čekají na zázrak 
  (Bio seniorů)
Středa 9. 11. 19.30 Devátý život Louise Draxe
Čtvrtek 10. 11. 18.00  Nezkrocená Brazílie 
  diashow (cest. večer)
Pátek 11. 11. 17.15  Strašidla
Pátek 11. 11. 19.30  Pohádky pro Emu
Sobota 12. 11. 15.00  Dlouhý, Široký a Bystrozraký
  (loutkové divadlo)
Sobota 12. 11. 17.00  Akce Arktida
Sobota 12. 11. 18.30  Miss Saigon 
  (záznam muzikálu)
Úterý 15. 11.   19.30  Instalatér z Tuchlovic
Středa 16. 11.   18.00  Sirotčinec slečny Peregri-
  nové pro podivné děti
Čtvrtek 17. 11.   17.30  Kubo a kouzelný meč
Čtvrtek 17. 11.   19.30  Bratříček Karel
Pátek 18. 11. a sobota 19. 11.  
  Noc černá nejen tmou -  
  minifestival FILM NOIR
Sobota 19. 11.   16.00  Pojar dětem
Úterý 22. 11.   19.30  Příchozí
Středa 23. 11.   19.30  Americká idyla
Čtvrtek 24. 11.   18.00  Aljaška a Yukon (cest. večer)
Pátek 25. 11.   18.00  Fantastická zvířata 
  a kde je najít 3D
Sobota 26. 11.  15.30  Fantastická zvířata 
  a kde je najít 2D
Sobota 26. 11.  18.00  Takové jsou všechny 
  (záznam opery)
Úterý 29. 11.   19.30   Bezva ženská na krku
Středa 30. 11. v 19.30   Hologram pro krále
Čtvrtek 1. 12. a pátek 2. 12. v 17.30 Anděl Páně 2
Pro bližší informace navštivte naše internetové strán-
ky na adrese: www.kinohm.cz

Hvězdy TV Šlágr v sokolovně
Marcela Zmožek a Mára – hvězdy TV Šlágr zaví-

tají v neděli 4. prosince do sálu heřmanoměstec-
ké sokolovny. Hudební skladatel, textař, zpěvák 
a moderátor populárního pořadu Šlágry mého 
života Marcel Zmožek je autorem a interpretem 
celé řady písní, které se staly hity. Jsou to např. Lás-
ka je největší dar, Panenka z kouta, To býval ráj, Už 
mi lásko není dvacet let nebo Prý chlapi nebrečí, 
které úspěšně bodují také v rozhlasových stani-
cích. Marcel je rovněž spoluautorem mnoha hitů 
hudebního skladatele Jiřího Zmožka, svého otce.

Marcel Zmožek Vás provede programem se-
staveným ze svých největších hitů a laskavým 
průvodním slovem a humorem, po kterém od-
cházejí diváci dobře naladěni, spokojeni a rádi se 
na vystoupení vrací. V jeho novém koncertním 
programu účinkuje také zpěvačka Mára, rovněž 
známá z oblíbené hudební televizní stanice Šlágr.

Vstupenky na koncert si již můžete zakoupit 
v předprodeji v pokladně kina nebo v Turistickém 
informačním centru.

Originální krajkovaná kresba 
je k vidění v galerii

Městská organizace SPOKUL HM Vás zve na 
novou výstavu v galerii Židovský dvojdomek. Do 
20. listopadu zde můžete každou středu od 14 do 
17 hodin a o víkendu vždy od 10 do 12 a od 14 do 
16 hodin vidět krajkované kresby Ludmily Sadílko-
vé z Bojanova. Obrazy vytvořené originální tech-
nikou připomínající krajku, kde každý motiv je jiný, 

budou do-
plněny také 
ukázkami její 
další tvorby 
te c h n i k o u 
kresby uh-
lem. Výstava 
bude ote-
vřena také 
ve státní svá-
tek v pátek 
28. 10. od 14 
do 17 hodin. 
Vybraná díla 
jsou prodej-
ná.

Koncert Vladimíra Hrona již 
brzo v sokolovně

V pátek 4. listopadu od 19 hodin Vás zve měst-
ská organizace SPOKUL HM na narozeninový 
koncert Vladimíra Hrona, který se koná v sále 
sokolovny.

Všestranný, jazykově vybavený moderátor, 
showman, scénárista, textař ale především vy-
nikající zpěvák slaví v tomto roce hned tři vý-
ročí – patnáct let na obrazovce, pětadvacet let 
v rádiu a padesát let v občance.

Do povědomí televizních diváků se zapsal 
v roce 2000, kdy představil svoji Abecedu hvězd 
a stal se nekorunovaným králem hudebních 
imitátorů. Následoval start několika televizních 
hudebně – zábavných pořadů, díky nimž získal 
v průběhu sedmi let čtyři televizní ceny TýTý 
a několik rozhlasových ocenění.

Pro své narozeninové turné oprášil padesát zá-
sadních písní svého života, vybral retrospektivní 
fotky, zásadní videa a přemluvil k duetové spo-
lupráci zpěvačku Lucii Černíkovou. Přijďte si užít 
příjemnou zábavu a řadu populárních hudeb-
ních hitů v podání Vladimíra Hrona. Vstupenky 
jsou k dispozici v předprodeji v Turistickém in-
formačním centru.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Podzimní sběr šatstva 
a dalších potřebných věcí 
pro Diakonii Broumov

V úterý 15. listopadu se na ŘK faře v Heř-
manově Městci na náměstí Míru od 12.00 do 
16.30 hod. uskuteční tradiční sběr šatstva pro 
Diakonii v Broumově. Charitativní akci orga-
nizuje místní organizace KDU -ČSL. Budou se 
sbírat tyto věci: oblečení dámské, pánské, dět-
ské (i poškozené), lůžkoviny, ručníky, utěrky, 
látky (min. 1 m2), vatované nebo péřové deky 
a polštáře, peří, hračky, spací pytle, knihy (jen 
nepoškozené), obuv (jen nová, nepoškozená). 
Prosíme, aby tento výčet věcí byl dodržen, 
nic jiného bohužel nebude moci být přijato. 
V žádném případě se nesbírají věci špinavé, 
mokré či zatuchlé. Věci přinášejte zabalené vý-
hradně v igelitových pytlích nebo papírových 
krabicích. Prosíme o dodržení uvedených sku-
tečností i doby sběru. Předem děkujeme.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Rodičovské centrum RADOVÁNEK z.s. listopad 2016
Mimořádné akce v Radovánku:

čtvrtek 3. 11. od 16.30 – 17.30 
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ Herna je po dobu trvání 
kroužku uzavřena, děkujeme za pochopení.

středa 9. 11. od 18.00 
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ
www.facebook.com/kreativnidilna

čtvrtek 10. 11. od 10.00
CHVILKA S POHÁDKOU Program pro rodiče 
s dětmi od 1 roku do 4 let.

středa 16. 11. od 16.30 
S RADOVÁNKEM VEN „PUTOVÁNÍ ZA BLU-
DIČKOU“ Radovánek a T. J. Sokol vás srdečně 
zvou na lampionový průvod. Sraz pro účastníky 
průvodu u sokolovny v 16. 30. Aktuální informace 
o konání akce sledujte na www.rcradovanek.cz 
a www.facebook.com/rcradovanek/ nebo nám 
zavolejte na 723152866.

čtvrtek 17. 11. zavřeno

středa 23. 11. od 18.00 
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ
 www.facebook.com/kreativnidilna

čtvrtek 24. 11. od 9.30 – 11.00 
BESEDA PRO RODIČE „PRACOVNĚ PRÁVNÍ 
MINIMUM“ Beseda pro rodiče i další zájemce 
s Mgr. Janou Kopeckou, vedoucí Sociálního od-
boru města Heřmanův Městec. Přijďte se zeptat 
na to, co vás zajímá z oblasti pracovně právních 
vztahů mezi rodiči a zaměstnavateli, dávek souvi-
sející s péčí o dítě, možností při čerpání mateřské 
a rodičovské dovolené. Beseda je pro vás zdarma. 

Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče
 s dětmi
18.30–20.00       Večery s meditací
           – praktická meditační cvičení
úterý
9.30 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče 
 s dětmi „Šikovné ručičky“,  
 nebo „Ladíme se spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
lichá středa
18.00–20.00 Kreativní dílna pro dospělé 
                      www.facebook.com/kreativnidilna
čtvrtek
10.00–10.30 Klub rodičů s batolaty (sdílení, 
 cvičení, poradenství, hry)
pátek
9.30  Konzultace pro rodiče 
 i prarodiče v oblasti sociálního  
 poradenství  (po předchozí 
 domluvě)
17.00  Cvičení pro těhotné a profylaxe 
 k porodu

Zajímají -li vás další informace o naší činnosti, vo-
lejte koordinátorku na 724042304, nebo navštivte 
www.rcradovanek.cz, www.facebook.com/rcra-
dovanek/. Podpůrné služby rodinám jsou dle jejich 
charakteru poskytovány zdarma či za nízký účast-
nický poplatek. Těšíme se na shledanou s vámi.

Očima občana
Nedávno se mi naskytla příležitost zkusit si být 

„pošťákem“. Abyste mi rozuměli, naše děti rozná-
šely volební lístky. Už jste si to někdo z Vás zkusil? 
Bylo to moc zajímavé. Jednak jsem poznala okolí 
svého bydliště, kde bych si ani netroufla bydlet 
a naučila jsem se zacházet s vyhledávačem na 
internetu. 

Když jsme stavěli náš domeček a následně ko-
laudovali, byli jsme upozorněni na řádné označe-
ní číslem popisným. Byla jsem dost překvapená, 
kolik spoluobčanů nemá označení ani na schrán-
ce, domě či popelnici. Někdy to byla opravdu de-
tektivní práce, doručit volební lístky. Děti roznáše-
ly lístky poprvé a chtěly roznosit všechny, aby si 

Po dobu besedy nabízíme dohled nad vašimi 
dětmi v herně. Program nahrazuje program cvi-
čení s batolaty.

čtvrtek 24. 11. od 16.00 
JOGA PRO DĚTI S RODIČI OD 4 DO 8 LET, 
UKÁZKOVÁ HODINA Andrea Limberská zve do 
Radovánku na ukázkovou hodiny Jogy pro děti 
s rodiči od 4 do 8 let. Ukázková hodina je zdarma.

sobota 26.–27. 11. od 9.30 – 17.00 
VÍKENDOVÝ KURZ RESPEKTOVAT A BÝT RE-
SPEKTOVÁN Seminář je pouze pro přihlášené 
účastníky a je obsazen. Další možnost kurzu pro 
zájemce je v květnu 2017.

RC Radovánek

občané nestěžovali. Pomocí internetu a map se 
nám to na 98% podařilo.

Opravdu smekám před poštovními doručo-
vateli, že dovezou a odevzdají zásilky. Když jsem 
měla možnost se s nimi potkat v terénu, tak mi 
vyprávěli i o stížnostech od občanů, proč jim ne-
doručili dopis? Když jim odpověděli, že nemají 
označený dům nebo schránku a je těžké jim dopis 
doručit, zlobili se. Divné, ne?

Proto se prosím podívejte, jak máte označený 
svůj dům, byt nebo chatku a předejde se nedoro-
zumění a hádkám. Na internetu jsem si zjistila, že 
je to ze zákona naše povinnost – majitele objek-
tu – mít řádně označený dům číslem popisným.

Rybářský sloupek – 
– pozvánka

	

Spolek rybářů Heřmanův Městec zve 
všechny příznivce dobré zábavy na již 
tradiční  „RYBÁŘSKÉ TŘENÍ“, které se koná 
12. 11. 2016 od 20 hodin v místní sokolovně. 
K tanci a poslechu zahraje hudební skupina 
„H. A. M.“ z Chrudimi.

 Předprodej vstupenek je zahájen od 
17. 10. 2016 v Turistickém informačním cen-
tru. Vstup bude umožněn pouze ve spole-
čenském oděvu.

Srdečně zvou
Rybáři Heřmanův Městec

 

Na špatně označené domy či byty, dostávám 
stížnosti i v práci. Pokud jste nemocní a máte ne-
schopenku, může vás kontrolovat zaměstnavatel 
i sociální odbor, nejste  -li k nalezení, tak se jedná 
o porušení léčebného režimu. A můžu vám říct, 
že ve většině za to právě může špatné nebo vů-
bec žádné označení domu nebo zvonku vaším 
jménem. Zbytečná komplikace, nemyslíte?

Kdyby se nám to všem podařilo, označit si 
domy, to by se pošťákům dobře doručovalo. Zase 
jsem o jednu zkušenost bohatší.

Krásné podzimní dny a brzy na viděnou, há-
dejte kdy?

Michaela Dyčková



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vážení obyvatelé města Heřmanův Městec
Před čtyřmi roky jsem změnila svůj domov 

v Praze 4 - Modřanech za DS v zámečku vaše-
ho krásného města. Přála bych si, aby v naší ČR 
někdo vyhlásil soutěž o nejhodnější obyvatele 
některého města. Velice bych to ocenila a hned 
bych město Heřmanův Městec do té soutěže 
přihlásila.

Přestože je o nás v Domově pro seniory skvě-
le postaráno, přece jen potřebujeme koupit 
něco v drogerii, samoobsluze, zelenině, také 
prášky a masti v lékárně, někdy něco slad-
kého v cukrárně za kostelem (kam já a moji 
přátelé chodíme nejčastěji a rádi), také pro 
květiny hned vedle, do řeznictví, pro dárky do 
obchodu s textilem a porcelánem, do optiky, 
i k zubaři, do městské knihovny, pro vitaminy 

Parforsní hony
Hony na zvěř bývaly oblíbenou zábavou ne-

jen panovníků, ale i šlechty. Konaly se nejen na 
drobnou zvěř, ale i na vysokou, a to způsobem, 
jaký byl v té době obvyklý. V první polovině 
osmnáctého století se ujmul ve Francii nový 
způsob honu “par force“ (hon pomocí koní za 
smečkou štvaných psů cvičených pro tento 
způsob lovu). Hon byl prováděn tím způsobem, 
že několik dní před jeho konáním byli do lesů 
vysláni myslivci a psovodi, aby vyslídili vhod-
nou zvěř. Vybraný kus byl pak nazýván – Cerf 
de meute.

Po celou dobu byl jelen sledován až do dne, 
kdy psovodi odvedli smečku psů na určené 
místo srazu, kde společnost vyčkávala pří-
chodu pána honu. Za divokého štěkotu psů 
a neustálého troubení jelen prchal a za ním 
následovala celá honební společnost. Doba 
honu trvala od 2 do 8 hodin. První parforsní 
hon v Čechách uspořádal v roce 1836 Oktavián 
Kinský v Chlumci nad Cidlinou. Hon se nato-
lik vydařil, že se velitel 9. pluku cara Mikuláše 
v Pardubicích kníže František Liechtenstein 
spolu s hrabětem Vincencem Auerspergem ze 
Slaťiňan a velitelem 8. pluku kyrysníků v Podě-
bradech hrabětem E. Clam Gallasem rozhodli 
uspořádat 15. září 1841 první pardubický par-
forsní hon. Tato první společnost tří pořadatelů 
pardubických parforsních honů tvořila základ 
pozdější parforsní společnosti. Jedním ze čle-
nů parforsní společnosti byl Ferdinand kníže 
Kinský z Heřmanova Městce. Byl stálým účast-
níkem honů, v jeho stájích bývalo ustájeno až 
50 koní této společnosti a v jeho oborách byla 
pěstována jelení zvěř. Hon, který se uskutečnil 
dne 7. listopadu 1903 se mu stal osudným. Jeho 
oblíbená klisna Decima se postavila na zadní 
nohy a kníže se svezl ze sedla tak nešťastně, 
že spadl na záda a zlomil si žebra. Na následky 
zranění, které provázely komplikace, po dvou 
měsících zemřel. Jeho choť Marie kněžna Kin-
ská byla patronkou parforsní společnosti. Při 
společenských zábavách měla povinnosti hos-
titelky, při přijímání nových členů měla právo 
rozhodujícího hlasu. Novým členům předávala 
honební úbor se zlatými knoflíky zdobenými 
svým monogramem. Odměnou za tuto čin-

nost jí byl věnován obraz od malířů Benna 
Rafaela Adama a jeho syna Emila. Darovaný 
obraz představoval parforsní společnost pod 
Kunětickou horou. Obraz měl nevídané rozmě-
ry 362 cm × 198 cm. Celý zámek v Heřmano-

vě Městci za dob honů ožíval, sjížděla se zde 
šlechta z celé Evropy. Z té doby se také datuje 
výzdoba zámeckých komnat s námětem par-
forsních honů.

Knihovna Heřmanův Městec

do zeleniny, někdy i do České pojišťovny a na 
poštu a nemohu nevzpomenout na nám po-
třebné rady v elektroprodejně a železářství, 
dále v papírnictví, kde všude jsou k nám velmi 
vstřícní a mile s námi jednají.

Jest  li dovolíte, zmíním se o tom, že i na místní 
zloděje si nemohu stěžovat! Po nákupu v pa-
pírnictví jsem vezla na invalidním vozíku kama-
rádku a ztratily jsme malou černou (reklamní) 
tašku s peněženkami na drobné mince, klíči 
a nějakými maličkostmi. Zjistily jsme to asi po 
100 metrech po liduprázdné ulici a když jsme 
se k papírnictví vrátily, taštičku jsme nenašly. 
Jely jsme dál a u butiku s dětským oblečením 
byla taštička na nosiči kola paní vedoucí buti-
ku! A v ní klíče a malé prázdné peněženky, ve 

kterých bylo celkem 50 Kč. Ale co bylo pro nás 
nejdůležitější, byly tam klíče. Věříme, že pro ně-
koho bylo  i 50 Kč potřebných. Osobně jsem 
v životě takovou situaci zažila.

Protože jsem před měsícem oslavila 83. na-
rozeniny, myslím na návštěvu určité kanceláře, 
abych se zajímala i o vážné starosti ve stáří a ne 
jen o kulturní, sportovní a společenské akce, 
kterých se dosud ráda zúčastňuji jak v našem 
Domově, tak ve vašem Heřmanově Městci.

Ať se vám všem daří a děkuji, že jste na nás 
staré občany tak hodní.

S přátelským pozdravem

Marie Naďová
V H. M. 6. října 2016

Zaváté stopy našeho města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Dne 15. listopadu 2016 uplyne rok od úmrtí 
pana Jaroslava Pilného. Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte s námi. 
Manželka Zdenka a dcera Radka s rodinou

Dne 17. 11. uplyne rok, kdy ve věku 72 let 
zemřela paní Lidmila Nováková roz. 

Hubáčková z Heřmanova Městce.
Prosím, věnujte tichou vzpomínku

Dne 27. září uplynulo 30 let od úmrtí mého 
drahého manžela, našeho tatínka, dědečka 
a bratra Antonína Hradce z Heřmanova 

Městce Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka, synové Antonín a Stanislav, dcera 

Drahomíra, vnučky Dana, Eva, Michala 
a Zdena, sestra Eva a bratr Josef

Vzpomínáme

Poděkování 
praktické škole

Na konci školního roku proběhla 
v praktické škole zahradní slavnost. 
Součástí této akce byla módní přehlíd-
ka z výrobků, které žáci spolu se svými 
učitelkami sami vyráběli. Na závěr své 
výrobky dražili a získané peníze promě-
nili na dárky pro pejsky v útulku.

Dne 29. 9. 2016 paní učitelky se sku-
pinou svých svěřenců z praktické ško-
ly navštívili městský útulek pro psy 
a všechny nakoupené věci přivezly. 
Pejskové dostali misky, pamlsky, hrač-
ky a granule.

Touto cestou bychom chtěli ještě jed-
nou poděkovat paní učitelkám a všem 
žákům z praktické školy.

Za útulek Medková Jaroslava 
a Kumperová Marie

Celorepubliková soutěž 
v Praze

O víkendu 14.–16. 10. 2016 se vybrané 
děti z DDM Heřmanův Městec zúčast-
nily celorepublikové soutěže, Praha 
patří dětem. Tato akce se nesla v duchu 
Tajuplných stínadel. Zavedla nás do ta-
jemných koutů Prahy a spolu s Rychlými 
šípy jsme chytali Široka, pátrali po ježku 
v kleci a na vlastní pěst se pohybovali 
v nebezpečném území Stínadel. Spolu 
s dětmi z DDM Chrudim se nám po-
dařilo získat třetí místo mezi ostatními 
Domy dětí v České republice. Tímto 
bych chtěla jmenovitě poděkovat Já-
chymovi Kučerovi, Kryštofu Kunešovi, 
Barboře Haspeklové, Karolíně Pleskoto-
vé a Veronice Kutřínové za jejich spor-
tovní nasazení a za odvahu a důvtip, 
který museli při této akci prokázat.

Za DDM Kateřina Vacková



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

  Cvičíte rádi sami nebo nemáte večer čas? 

 Centrum výživy a pohybu

 nabízí 

 INDIVIDUÁLNÍ CVIČENÍ JÓGY 

     V HEŘMANOVĚ MĚSTCI

Více na www.centrum-vyzivy.eu/Novinky.

Mgr. Andrea Limberská 

tel. +420 774 264 962    

 andrea.limberska@centrum.cz 

Prodej pstruhů

Adresa: 
5. května 574 (u benzinky) 
Heřmanův Městec
www.pstruh.net
e-mail: pstruh.hm@seznam.cz

Otevírací doba: 
Pá 14 – 17 h, So 9 – 12 h (nebo dle dohody)
Pro odběr většího množství (nad 20 ks) volejte předem.
Kontaktní osoba: Antonín Brychta, tel. 606 471 350

Přijímáme objednávky na Vánoce
Ve vánoční nabídce bude: kapr, amur, pstruh
Candát a štika pouze na objednávku – do 20.11.

Placená inzerce

Placená inzerce

Noví krajští zastupitelé
Pardubice (13. 10. 2016) – Až se 21. října uskuteční 

ustavující jednání Zastupitelstva Pardubického kra-
je, usedne do lavic celá řada nových tváří, ale také 
zastupitelé, kteří svůj mandát v krajských volbách 
obhájili. Abecední seznam včetně jména subjektu, 
za který jsou zastupitelé zvoleni, naleznete níže.

Miloš Akerman /ANO 2011/
Bohumil Bernášek, Ing. /ČSSD/

Josef Bidmon /ČSSD/
Ivana Dolečková /ANO 2011/

David Efler /ČSSD/
Zdeněk Eis /ČSSD/
Pavel Eliáš /STAN/
Petr Fiala /ČSSD/

Jaroslav Fišer, RSDr. /KSČM/
Jan Foldyna, Ing. /KSČM/

Hana Horská, PaedDr. /KSČM/
Jan Chvojka, JUDr. /ČSSD/

Oldřich Jedlička, Ing. Bc. /ANO 2011/
Ivan Jeník, MVDr. /KPK/

Miroslav Jurenka /ANO 2011/
Lenka Jurošková, JUDr. Ing., Ph.D. /ČSSD/

Radomil Kašpar /KPK, KDU -ČSL/
Jiřina Klčová /ANO 2011/
Oldřich Koblížek /STAN/

Michal Kortyš /ODS/
Alexandr Krejčíř, Ing. /ODS/
Václav Kroutil, Ing. /ČSSD/

Magda Křivanová, PhDr. /ODS/
Jaroslav Kytýr, Ing. /ANO 2011/

Roman Línek, Ing., MBA /KPK, KDU -ČSL/
Jaroslav Martinů /ODS/

Martin Netolický, JUDr., Ph.D. /ČSSD/
Vítězslav Novohradský, MUDr., Ph.D. /ČSSD/

Pavel Pinkas, Ing., Ph.D. /ANO 2011/
Vítězslav Podivínský, MUDr. /ČSSD/

Jan Procházka /ANO 2011/
Jan Řehounek, Ing. /ANO 2011/

Petr Řezníček /KPK, SNK ED/
Dušan Salfický /ANO 2011/

Jana Skalická, Bc. /KPK, KDU -ČSL/
Václav Snopek, Mgr., CSc. /KSČM/
Pavel Šotola, Ing. /KPK, KDU -ČSL/

Petr Šilar /KPK, KDU -ČSL/
David Šimek, Mgr., Bc. /KPK/

Hana Štěpánová, Mgr. /STAN/
David Švec, JUDr. /ANO 2011/
Ladislav Valtr, Ing., MBA /ODS/

Michal Woff /ANO 2011/
Miroslav Žítek, Mgr. /KSČM/
René Živný /KPK, SNK ED/

Probírka ve staré oboře zámeckého parku
starých dubů a vytvoření vhodných podmínek 
pro přirozenou obnovu doubravy. Na ochranu se-
menáčů dubu před poškozením zvěří budou na 
několika místech instalovány dočasné oplocenky, 
které by měly podpořit zmlazení doubravy.

Realizace pěstební probírky je v souladu s na-
vrhovanou péčí o porosty dřevin dle Souhrnu 
doporučených opatření pro EVL a byla odsou-
hlasena příslušnými orgány ochrany přírody a pa-
mátkové péče. Předmětné stromy jsou v místě 
zásahu označeny barevným číslem a k jejich pro-
bírce dojde do konce tohoto roku.

Klára Husáková, ředitelka DS

Památkově chráněný zámecký park v Heř-
manově Městci je rovněž součástí evropsky 
významné lokality. Z přírodního hlediska se za 
nejvýznamnější partii parku považuje plocha 
tzv. staré obory, kde se dochovaly zbytky přiro-
zených dubových lesů. Původně rozvolněný po-
rost staletých dubů byl vlivem omezené údržby 
zahuštěn nálety jiných listnatých stromů. Násled-
kem silného zastínění plochy v současnosti nedo-
chází k dostatečné přirozené obnově doubravy, 
semenáče světlomilného dubu neprosperují. Ve 
vybraném úseku bude tedy odstraněno celkem 
29 ks stromů v druhovém složení lípa, javor, habr 
a borovice za účelem prostorového uvolnění 



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Kalendárium

OTAKAR JOSEF KAUTSKÝ
19. 4. 1863 H. M. – 7. 10. 1926 Pardubice

Po studiích na chrudimském gymnáziu a uni-
verzitě v Praze byl promován 11. 1. 1890 dok-
torem práv. Studoval i ekonomii na univerzitě 
v Lipsku. Soudní praxi vykonával v Jihlavě, Ky-
jově, Hranicích a v Praze. Roku 1896 si otevřel 
advokátní kancelář v Pardubicích, kterou vedl 
až do své smrti. Také tu založil odbor Národo-
hospodářské společnosti a Družstvo pro stav-
bu rodinných domků. Psal do novin a časopisů. 
Rodnému městu věnoval knížku Z minulosti 
Heřmanova Městce (1911).

KAREL STANISLAV SOKOL
5. 10. 1867 H. M. – 20. 3. 1922 Praha

K. S. Sokol se narodil v budově dnešní Staré 
radnice, tehdejší škole, kde vyučoval jeho otec. 
Po absolvování gymnázia studoval na Filozofic-
ké fakultě Univerzity Karlovy v Praze, později ve 
Vídni.

Již jako student vstoupil do politického živo-
ta. Vydával Časopis českého studentstva a Nové 
proudy. Za své názory byl zatčen, obviněn z ve-

Památné lípy
Zlatý potok, vedený zajisté od nepa-

měti přes náměstí, napájel tu původně 
rybníček, v němž i koně brodívali. Nádrž z něho 
upravili za purkmistra Brika. Když pak za starosty 
Pivničky také severní část byla vydlážděna, zrušili 
ji a otvor do koryta potočného, ponechaný na 
jejím místě k potřebám hasičským, zakryli také 
železnou deskou.

Po obou stranách nádrže, čelem k silnici, stávaly 
dvě prosté pískovcové sochy Jana Křtitele a sv. An-
tonína, po státním převratě byly odstraněny. Místo 
nich krášlí střed náměstí květinová zahrádka se 
čtyřmi košatými lipkami. Po usnesení obecního 
zastupitelstva dne 28. 11. 1918, za starosty Josefa 
Plavce ml., byly sem zasazeny na památku obno-
vení našeho státu. Na tabulce při každé z nich se 
čte jejich pojmenování. K západu je napřed hledící 
od silnice – Lípa praotce Čecha, za ní Lípa doby 
husitské a českobratrské, vedle této k východu 
Lípa probuzení z poroby pobělohorské a posled-
ní Lípa svobody. Před barokním domem Grégro-
vým umístili městskou váhu a hned za ní, u samé 
silnice, máme obecní studni 13 m hlubokou, jejíž 
čerpadlo je korunováno kamenným kalichem, 
tato studně dává vodu zcela čirou, bez vůně, bez 
chuti a jakýchkoliv usazenin, vodu nejzdravější 
v celém městě.

Výběr z kroniky I.
Města Heřmanův Městec, 1918

TIC Heřmanův Městec

Zápisky našich kronikářů

Uzávěrka zpravodaje 
za měsíc listopad – čtvrtek 16. 11. 
za měsíc prosinec – čtvrtek 15. 12. 

2016 ve 12.00

FRANTIŠEK TEPLÝ
6. 10. 1885 Mikulovice – 23. 2. 1951 Chrudim

Po ukončených studiích na pražském učitel-
ském ústavu působil na školách v Heřmanově 
Městci, krátce v Rosicích a opět v Heřmanově 
Městci. 1. 9. 1922 nastoupil na místo tajemníka 
okresního školního výboru v Chrudimi, které 
zastával až do svého odchodu do důchodu 
v roce 1940. Vynikal jako znamenitý hudebník 
a zvláště jako dirigent. Během svého druhého 
pobytu v Heřm. Městci vytvořil z občanů velmi 
dobrý orchestr, s kterým účinkoval při různých 
slavnostních příležitostech. Také byl sbormis-
trem pěveckého sboru Vlastislav. K největším 
úspěchům Fr. Teplého v té době patřilo na-
studování opery Bedřicha Smetany Prodaná 
nevěsta. Jenom tomuto představení věnoval 
130 celovečerních zkoušek. Napsal a vydal také 
publikaci Heřmanův Městec v hudbě a zpěvu, 
v níž zachytil historii hudebního života v našem 
městě. Stejné práci se věnoval i v Chrudimi, kde 
je i pohřben.

Stromem roku je lípa z Lipky u Horního Bradla!
Dovolujeme si vám oznámit, že anketu Strom 

roku 2016, kterou již 15 let vyhlašuje Nadace 
Partnerství, vyhrál strom z našeho regionu - lípa 
v obci Lipka u Horního Bradla. Její vítězství bylo 
zcela přesvědčivé. Tento strom získal celkem 
55366 hlasů, zatímco druhý v pořadí jen 21746 
hlasů. Jsme rádi, že jsme mohli letní výstavou 
„Za stromy roku“ v naší galerii přispět k osvětě 

anketyi řadě hlasů pro tento majestátný, přibliž-
ně 800 let starý strom. Děkujeme také všem, kteří 
se do ankety aktivně zapojili a svými hlasy i ode-
vzdanými starými mobily přispěli k vítězství lípy 
na Lipce. A že tento strom stojí za vidění i v zimě, 
se můžete přesvědčit z přiložené fotografie.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

lezrady, ale soudem osvobozen. Brzy nato byl 
za svou činnost v procesu s Omladinou 1894 na 
dva a půl roku odsouzen do vězení, které strávil 
na Borech v Plzni. I přesto pokračoval v boji za 
národní svobodu a samostatnost. Roku 1899 
založil státoprávní stranu, v letech 1909–1913 byl 
zemským a říšským poslancem, r. 1918 se stal čle-
nem revolučního Národního shromáždění, r. 1920 
senátorem. Zároveň působil jako vrchní správce 
Národního divadla.

Jeho spisovatelská a publicistická činnost spočí-
vala v pracích filozofických a historických, použí-
val pseudonymy Karel Kovář a Jiří Staněk. Své kni-
hy vydával i v edici Vzdělávací bibliotéka, kterou 
sám založil. Také se stal zakladatelem spolku pro 
postavení Husova pomníku na Staroměstském 
náměstí v Praze. Rodné město navštívil naposle-
dy roku 1918, kdy tu přednášel o samostatnosti 
naší země. Zemřel v padesáti pěti letech v Praze. 
Jeho pohřeb se konal z Pantheonu Národního 
muzea na Olšanské hřbitovy.


